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BUDOWNICTWO WSI ROKITNO

T radycy jna  a rch itek tu ra  ludow a reprezentow ana jest na teren ie  Kielecczyzny 
bogato i różnorodnie, aczkolwiek przem iany zachodzące w ostatn ich  la tach  na 
wsi spow odow ały i pow odują nadal szybki zanik w ielu elem entów  k u ltu ry  ludo
w ej, a zwłaszcza k u ltu ry  m ateria lnej.

Prow adzone w ciągu trzech ostatn ich  la t przez dział etnografii M uzeum 
Św iętokrzyskiego badania  nad  budow nictw em  kieleckiej w si w ykazały, iż za
chodzi konieczność dokum entow ania i ochrony najcenniejszych przykładów  
ludow ej arch itek tu ry .

N iniejsze opracow anie m a charak te r m onograficzny i opiera się w  głównej 
m ierze na m ateria łach  zebranych przez au to rkę  w  czasie badań  terenow ych. 
A uto rka  n ie dokonuje w  tej p racy szerszej analizy porów naw czej, gdyż prze
prow adzenie tak iej analizy w ym agałoby badań  na w iększym  terenie, i to za
rów no badań z zakresu  budow nictw a, jak  i badań  archiw alnych. A utorka chce 
przedstaw ić budow nictw o wsi Rokitno, położonej w  powiecie włoszczowskim.

W R okitn ie zachowało się stosunkow o w iele obiektów  ludowego budow 
nictw a pochodzących z X IX  w. (85 obiektów  zabytkow ych na 300 zagród). Bu
dow nictw o wsi R okitno zachowało w iele cech archaicznych, rzadko już dziś spo
tykanych. Ponadto  stanow i ono przykład budow nictw a typow ego dla wsi o po
dobnej przeszłości historycznej położonych w południow o-zachodniej części na
szego w ojew ództw a.

Dotychczas budow nictw o Kielecczyzny, a szczególnie jej południow o-zachod
niego krańca, nie doczekało się pow ażniejszych opracowań. W ym ienić tu  można 
ty lko dw ie p race R. Reinfussa trak tu jące  o in teresu jącym  nas zagadnieniu, 
a m ianow icie: B a d a n ia  t e r e n o w e  w  reg io n ie  k ie l e c k o - s a n d o m ie r s k im  i Z  b a d a ń  
n ad  s z tu k ą  lu d o w ą  w  R a d o m s k i e m  1, k tó re  w ykorzystano tu  w  celach porów naw 
czych. M ateriału  przyczynkarskiego dostarczyły w yniki badań atlasow ych z za
kresu  budow nictw a, prow adzonych przez Polskie Tow arzystw o Ludoznawcze,

1 R. R einfuss Badania terenowe w regionie kielecko-sandomierskim, „Polska 
Sztuka Ludow a”, R. 6, W arszawa 1952; Z badań nad sztuką ludową w Radom
skiem, „Polska Sztuka Ludowa”, W arszawa 1958.



310 Izabella Skowronek-Pieczul

k tóre  częściowo zostały opracowane i opublikow ane Ponadto w ykorzystano 
m ateria ły  z badań  nad  budownictwem  znajdujące się w  archiw um  działu etno
grafii M uzeum  Św iętokrzyskiego3, a także lite ra tu rę  etnograficzną dotyczącą 
budow nictw a sąsiednich reg ionów 4 oraz opracow ania ogólne, om aw iające pro 
blem y budow nictw a w iejskiego w skali ogólnopolskiej 5.

Południow o-zachodnia część Kielecczyzny, a więc i in teresu jąca nas wieś, 
należy do regionu rolniczego, k tóry uw ażany jest za jeden  z wcześniej zasiedlo
nych obszarów w ojew ództw a 6. Nie udało się ustalić dokładnej da ty  pow stania 
wsi. Przypuszczać należy, że w początkach X III w. była to osada zam ieszkała 
i wchodziła w skład dóbr królewskich. W ynikałoby to z fak tu , iż 2 m arca 
1257 roku  ak tem  w Korczynie Bolesław W stydliw y uposażył k lasztor Sw. D a
m iana panien  k larysek  w Zawichoście 25 wsiami, w śród których znalazło się 
R okitno oraz wsie sąsiednie: Ołudza, Grabiec, Jeziorowice, Otola 7.

Podczas najazdu  ta tarskiego w roku 1260 klasztor w  Zawichoście został 
zniszczony, a zakonnice przeniosły się p ierw otnie do Skały, a następnie do K ra
kowa, do klasztoru  klarysek pod wezwaniem  św. A ndrzeja, gdzie pozostały 8. 
Zniszczeniu m usiały ulec również wsie nadane klasztorow i, poniew aż w roku 
1262 Bolesław W stydliw y nie tylko potw ierdza uprzednią darow iznę, ale zezwala 
klasztorow i na zakładanie osad na praw ie niem ieckim  9.

W roku 1319 W irchosława, opatka klasztoru  Sw. A ndrzeja, zleca braciom  Bo
gusław ow i i W rotkonow i przeprow adzenie kolonizacji wsi Rokitno, m ianując 
ich so łty sam i10. Podstaw ą kolonizacji na p raw ie niem ieckim  był ak t lokacyjny, 
w k tórym  określano granicę wsi, ilość ziemi, przew idyw aną ilość osadników  
oraz ich praw a i obowiązki. Zasadźca, zostający sołtysem , był osobą uprzyw ile
jow aną, dostaw ał zwykle większy nadział ziemi, ponadto m iał praw o prow a
dzenia karczm y, m łyna czy folusza. Bogusław i W rotkon dostali dw a łany  ziemi 
na w ybudow anie karczm y pod wsią Rokitno oraz praw o budow y m łyna. Do 
nich i do ich rodzin, gdyż urząd sołtysa był dziedziczny, m iały należeć „dziania 
na sosnach”, znajdujących się w  gąszczach i m iejscach błotnistych w Św ierko
w ym  Ługu (zob. ryc. 1). Spraw y sporne m iędzy osadnikam i m iał rozstrzygać 
sędzia, czyli p ro k u ra to r klasztorny, przyjeżdżający do wsi trzy  razy w roku n .

2 M. Trawińska Zagroda chłopska w  Polsce na przełomie X I X  i X X  w., Wro
cław  1968; T. Skarżyński Stodoła w  polskim budow nictw ie  lu dow ym  X I X  
i X X  w. „Lud” t. 47, Warszawa 1962.

3 W ykorzystano około 50 notat inw entaryzacyjnych z pow iatu w łoszczow skie- 
go oraz pow iatu jędrzejowskiego.

4 J. Czajkowski Z badań nad budow n ic tw em  w ie jsk im  w  powiecie  olkuskim,  
„Rocznik M uzeum Etnograficznego w  K rakow ie” t. 2, Kraków 1967, s. 75.

5 J. Burszta Od osady słowiańskiej do w s i  współczesnej,  Poznań 1956; I. T ło
czek Chałupy polskie, Warszawa 1958.

6 T. Szczepanik W ojew ódz tw o  kieleckie. Zarys geograficzno-ekonomiczny,  W ar
szaw a 1968.

7 A. Paw iński K odeks dyplom atyczny Małopolski,  t. III, s. 51.
8 Ibid.
9 Ibid. s. 72, 189.

Ibid.
11 Ibid.
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Działalność osadniczą na tych  terenach  k o n tynuu je  K azim ierz Wielki, k tó ry  
w roku  1364 nadaje  klasztorow i praw o lokow ania m iast na p raw ie niem ieckim . 
Jedno  z tych  m iast m iało pow stać w pobliżu w si Rokitno, w  m iejscu gdzie stała 
karczm a. M iało się ono zwać K lasztor i tam  m iały  przenieść sw ą siedzibę zakon
nice. Nie doszło jednak  do założenia m iasta, a w  pobliżu karczm y pow stała nie
w ielka osada, nazw ana K aszczorem  12. Być m oże nazw a osady pochodzi od znie
kształcenia nazw y K lasztor.

W okresie powyżej opisanym  Rokitno w chodziło w  skład rozległej prow incji 
krakow skiej, k tó ra  od XV w. uzyskała m iano w ojew ództw a. W XV w. wieś po
siadała już fo lw ark, k tó ry  składał się z 20 łanów  kmiecych. W łościanie opłacali 
klasztorow i daninę w  postaci zboża, kogutów  i ja j. Oprócz tego każde gospodar
stw o km iece obciążone było dziesięciną oddaw aną rów nież k la sz to ro w i13.

W posiadaniu konw entu  Rokitno i Kaszczor pozostały do roku  1789, kiedy to, 
podobnie jak  i inne dobra duchow ieństw a, zostały skonfiskow ane na rzecz 
rządu. A dm inistracy jn ie  te ren  ten  do m om entu  rozbiorów  pozostaw ał w obrę
bie w ojew ództw a krakow skiego. W latach  1772— 1795 wieś Rokitno w raz z ca
łym  pow iatem  lelow skim  znalazła się pod panow aniem  Prus, a następnie weszła 
w  skład K sięstw a W arszawskiego. Od roku  1816 te ren  ten  znajdow ał się w obrę
bie K rólestw a Polskiego. W latach  1816—1841 wieś należała do pow iatu olku
skiego w  gubern i kieleckiej, następnie  do gubern i radom skiej i od roku 1864 zna
lazła się na pow rót w  gubern i kieleckiej 14.

W okresie od 1800 do 1847 roku  wieś i fo lw ark  R okitno w ydzierżaw iane 
były k ilku  kolejnym  dzierżawcom  15.

Na początku X IX  w. wieś pod względem  uk ładu  grun tów  należała do typu 
wsi niw ow ych o regu larnym  podziale gruntów . Cały obszar wsi podzielony był 
na k ilka niw, a g ru n ty  folw arczne znajdow ały się w  przem ieszaniu z w łościań
skimi. Jak  już w spom niano, fo lw ark  w  R okitnie is tn ia ł już w  XV w. P rzy
puszczać można, że podobnie jak  inne fo lw ark i pow stał poprzez zawłaszczenie 
g runtów  sołtysich i kmiecych.

Na przełom ie XV III i X IX  w. fo lw ark  rok itn ick i posiadał łącznie 445 m órg 
nowopolskich i 8 prę tów  pow ierzchni (ok. 250 ha). Do w łościan należało w tym  
czasie:

— gruntów  ornych 1278 m. 231 pr. (ok. 1330 ha)
— łąk 396 m. 48 pr. (ok. 211 ha)
— nieużytków  179 m. (ok. 94 h a ) i6

Pod w zględem  stanu  posiadania w łościanie dzielili się na k ilka kategorii. We 
wsi były 92 osady rolne, posiadające gospodarstw a w granicach od 6 do 22 m. 
Przew ażającą większość tw orzyły  gospodarstw a posiadające 6—12 m. (od 3 do

12 Ibid.
13 J. Długosz Liber Beneficiorum Dioecesis Cracoviensis, t. III, Kraków 1864.
14 T. K oba-R yszew ska Przeszłość adm inis tracyjna  z iem i w o je w ó d z tw a  kie lec

kiego [w:] Z dzie jó w  ziem i k ieleckiej (1918—1944), W arszawa 1970.
15 Kom isja Rządowa Przychodów i Skarbu, A k ta  dz ie rża w  w ieczys tych  eko

nomii Rokitno, W ojew ódzkie A rchiw um  P aństw ow e (dalej WAP) Oddział 
w  Radomiu, sygn. 564.

16 Lustracje radomskie. Operat urządzenia m ajoratu  Rokitno na gruncie R ok it
no w  roku 1848 dokonanego w  pow iecie  o lkuskim  guberni radomskiej ,  WAP 
Radom, sygn. 1889.
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7 ha). Ponadto  znajdow ało się w e wsi 31 osad zagrodniczych, liczących od 1 do 
3 m. ziemi (od 0,56 do 1,7 ha).

Wieś Kaszczor, należąca do fo lw arku  w  Rokitnie, liczyła 15 osad, z których 
osiem stanow iło osady rolne, a pięć osady zagrodnicze. W obu wsiach były jesz
cze tzw. osady sp e c ja ln e 17; w  R okitnie były to : osada karczem na i dwie osady 
kow alskie (dw orska i grom adzka), w  Kaszczorze jedna  osada karczem na i jedna 
osada m łynarska 18.

Wieś m iała kształt ulicówki, dom y stały  po obu stronach drogi wiodącej ze 
Szczekocin do Ołudzy, w  k ie runku  z północy na południe. Domy m ieszkalne 
usytuow ane były szczytem  do drogi, a ścianą licową na południe. Podobnie usy
tuow ane były budynki w  Kaszczorze, gdzie droga biegła w  k ierunku  ze w schodu 
na zachód, a dom y zwrócone były do niej ścianą dłuższą (zob. ryc. 5).

Na teren ie  wsi przew ażały zagrody dw ubudynkow e, w  których pod w spól
nym  dachem  znajdow ała się część m ieszkalna i inw entarska, a stodoła stanow iła 
odrębny budynek 19. Taki skład zagrody zw iązany był z rolniczym  charak terem  
osady, w  której hodow la odgryw ała wówczas n iew ielką rolę 20.

W roku  1846 wieś i fo lw ark  R okitno oraz wieś Kaszczor oddane zostały 
na donację sta łą  generałow i w ojsk rosyjskich, A ntoniem u Lisieckiemu. P rzeję
cie wsi przez nowego właściciela poprzedziła kom asacja gruntów , a także w ażkie 
zm iany w zakresie zabudow y, kształtu  wsi oraz w  sam ym  budow nictw ie (o tych 
ostatn ich  będzie m ow a w  dalszej części opracow ania).

W w yniku  kom asacji każdy z włościan otrzym ał ziemię w  jednym  dziale, nie 
zm ienił jednak  swego stanu  posiadania. G ru n ty  orne podzielono na 38 osad cało
rocznych wynoszących od 12 do 22 m. (od 6,7 do 12 ha); 51 osad półrolnych o po
w ierzchni 6—12 m. (od 3,4 do 6,7 ha) oraz 36 osad zagrodniczych, posiadajcąych 
od 1 do 3 m. ziemi (0,56 do 1,7 ha) 21.

Z fak tem  nadania  ziemi w  jednym  dziale w iązały się zmiany, jak ie  zaszły 
w  zabudow ie wsi. K ażdy z włościan obow iązany był przenieść (w ciągu 6 lat) 
swe zabudow ania lub w ystaw ić now e na osadach otrzym anych po kom asacji 22. 
Tym  sam ym  zw arta  dotychczas wieś, w  której zabudow ania m ieściły się na 
niew ielkiej przestrzeni, zm ieniona została w  wieś o zabudow ie rozproszonej, 
sk ładającą się z k ilku  kolonii (por. ryc. 1 i 2). W daw nym  m iejscu zasiedlenia, 
nazw anym  S ta rą  Wsią, pozostało 29 gospodarstw , natom iast 90 gospodarstw

17 Term iny takie jak: osady rolne, osady specjalne etc., używ ane były w  ów cze
snym  czasie w  term inologii urzędowej.

18 Lustracje radomskie. Protokół deklaracji włościan w s i  Rokitno w  dobrach  
darowanych Rokitno w  powiecie  o lkuskim  guberni radom skie j  położonej  
w zg lędem  przy jęc ia  kolonialnego urządzenia i oczynszowania,  s. 2, [w:] Operat  
urządzenia...  Protokół urządzenia w si K aszczor do majoratu Rokitno nale
żącej, s. 1, [w:] Operat urządzenia...

19 Protokół rew iz j i  zabu dow ań  kościelnych i plebańskich w  roku 1818 dokona
nej, A rchiw um  K ościoła Parafialnego w  Rokitnie.

20 Kom isja Rządowa Przychodów  i Skarbu, A k ta  dzierżaw.. . W roku 1835 stan  
pogłow ia w  przeliczeniu na jedno gospodarstwo w ynosił: konie — 1,6; kro
w y — 1,9; trzoda chlew na — 1,2; ow ce — 0,4.

21 Lustracje radomskie. Protokół separacji i urządzenia  majoratu Rokitno  [w:] 
Operat urządzenia...

22 Lustracje radomskie. Protokół deklaracji włościan...
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Ryc. 1. Plan oryginalny zbiorowy w si Rokitno w  guberni krakowskiej, obw odzie olku
skim  położonej

znalazło się w  nowo pow stałych koloniach — Zachojniu, Podlipiu i Podkasz- 
czorze. W koloniach tych zabudow ania zostały usy tuow ane po jednej stronie 
drogi, a dom y m ieszkalne zw racano ścianą licową na południe.

W S tarej Wsi, gdzie dotychczas zagrody w łościańskie znajdow ały  się po obu 
stronach drogi, po roku  1848 zaczęto je  budow ać n iem al wyłącznie po w schod
niej s tron ie  drogi. N atom iast po stron ie  zachodniej znalazły się zabudow ania 
folw arczne — dw ór, budynki gospodarcze, cztedy czw oraki dla służby dw or
skiej, kuźnia dw orska i grom adzka, karczm a, szkoła oraz s z p ita l23.

Zm iany te objęły rów nież Kaszczor, w ieś należącą do fo lw arku  rokitnickiego, 
k tóra  składała się z 15 osad. Osiem osad dostało nadziały  w  granicach 8—20 m. 
(od 4,5 do 11 ha), a 5 osad od 1 do 3 m. Zm ieniony został rów nież kształt wsi 
z ulicówki na rzędów kę. C hałupy usytuow ano licem  na południe.

W w yniku  nowego urządzenia wsi w łościanie R okitna stracili na rzecz ple
banii 84 m. g ru n tu  (47 ha), co było niezgodne z przepisam i obow iązującym i

=3 Ibid.
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Ryc. 2. Plan zbiorowy majoratu Rokitno po urządzeniu w guberni radomskiej, powie
cie olkuskim położonego

w dobrach donacyjnych 24. D latego też dokonany podział nie został zatw ierdzony 
przez K om isję Rządową Przychodów  i Skarbu. Spraw a ciągnęła się przez kilka 
la t i zakończyła pozytyw nie dla włościan. W roku  1863 rozparcelow ano część 
dóbr p lebańskich i oddano ziem ię włościanom  25. Były to niew ielkie nadziały 
ziemi, w  granicach 2—4 m. (od 1,2 do 2,4 ha). W łościanie, k tórzy  otrzym ali dział
ki w  w yniku tej parcelacji, pobudow ali swoje zagrody w  nowo pow stałych kolo
niach — Podlesiu i Szafrance (zob. ryc. 3). W Podlesiu obowiązyw ała zabudow a 
po jednej stronie drogi, dom y staw iano tam  — ze względu na bardzo w ąskie 
siedliska (o szerokości do 10 m), szczytem do drogi, a licem na wschód lub za
chód. N atom iast w  Szafrance, z uw agi na niew ielki areał ziemi przeznaczonej 
pod zabudowę, zagrody sytuow ano po obu stronach drogi, a chałupy zwrócone 
były licem  na południe.

24 Lustracje radomskie. Z e szy t  d o da tk ow y  uzupełniający urządzenia kolonial
nego majoratu Rokitno w  powiecie  olkuskim guberni radomskiej ,  W AP Ra
dom, sygn. 1890, s. 46.

25 Ibid.
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Dalsze zm iany w zabudow ie wsi zaszły w  roku  1864, kiedy to z in icjatyw y 
ówczesnego w ójta  przeznaczono na osady ro lne dotychczasow e nieużytki, znaj
dujące się m iędzy S ta rą  W sią a Zachojniem  i rozdzielono je  między bezrol
nych 26. Pow stała w  ten  sposób następna kolonia, a m ianow icie K opaliny (zob. 
ryc. 3), w k tórej zagrody w ybudow ano po jednej stron ie drogi, sy tuu jąc dom y 
m ieszkalne fron tem  na południe.

Do roku  1908 wieś i fo lw ark  Rokitno oraz wieś Kaszczor stanow iły  własność 
donacyjną spadkobierców  generała  A. Lisieckiego. W roku  1908 Sergiusz Lisiecki 
zrzekł się p raw  dzierżaw nych fo lw arku  na rzecz czterech w łościan wsi Rokitno, 
k tórzy  podzielili g ru n ty  folw arczne na kilka części i poddzierżaw ili je  innym  
gospodarzom  27. S y tuacja  tak a  trw ała  do roku  1921, w  k tó rym  została przepro
w adzona parcelacja fo lw arku.

P ierw otny  p ro jek t parcelacyjny przew idyw ał podział ziemi między bezrol
nych i m ałorolnych, k tórych  było wówczas we wsi ok. 70 ro d z in 28. Jednakże 
decyzją Okręgowego U rzędu Ziemskiego w Kielcach (po odzyskaniu niepodległo
ści Rokitno weszło w  skład pow iatu  włoszczowskiego w woj. kieleckim) ziemię 
rozdano w części m iędzy dotychczasowych dzierżawców i poddzierżawców m a
ją tk u , a w  części przydzielono ją  ochotnikom , k tórzy  bra li udział w I wojnie 
św iatow ej 29.

Kolonie sam odzielne o pow ierzchni 5—6 ha otrzym ało 26 gospodarzy, kolo
nie rzem ieślnicze o pow ierzchni 3 ha — 6 gospodarzy, a kolonie dodatkow e 
o pow. 0,50 do 2 ha przyznano 26 gospodarzom. Ponadto  przydzielono dla 
gospodarstw  karłow atych  dodatek  w  postaci 1 ha łą k i30.

W w yniku  przeprow adzonej parcelacji część kolonii dostała się w  ręce w ło
ścian nie posiadających dotychczas w łasnych gospodarstw . Oni też pobudow ali 
sw oje zagrody w m iejscu daw nych budow li folw arcznych, a więc po zachod
niej stronie drogi w  S tarej Wsi. N atom iast ochotnicy, k tó rzy  otrzym ali ziemię, 
postaw ili swe zabudow ania w  południow o-zachodniej części wsi, na północ od 
drogi wiodącej do Ołudzy, i w  ten  sposób do już istn iejących kolonii doszła 
jeszcze jedna, zw ana K resy (zob. ryc. 3). Zagrody sto ją  w  niej po jednej stro 
nie drogi, a dom y m ieszkalne sy tuow ane są ścianą fron tow ą na południe.

26 Inform acja oparta na w ynikach badań przeprowadzonych na terenie wsi. 
W m iejscow ej tradycji zachow ała się jeszcze krótka piosenka o powstaniu  
tej kolonii:

Z w ójtow ej przyczyny  
Nasze Kopaliny.
Jak nie będzie żyta,
To będą jeżyny.

27 Okręgowy Urząd Ziemski, Opis szczegółowy parcelacyjny  majątku,  s. 5, [w:] 
Spraw a  parcelacji m ają tku  państw ow ego  Rokitno w  gminie Rokitno powiecie  
w loszczow sk im ,  W AP K ielce, sygn. 1393.

28 Ibid. s. 4.
29 Okręgowy Urząd Ziemski, Wyciąg z  protokółu 8-go posiedzenia K om is ji  

Z iem skie j  w e  W łoszczowie, odbytego w  dniu 15 s tyczn ia  1921 r. w  biurze  
P ow ia tow ego  Urzędu Z iem skiego w e  Włoszczowie,  s. 2/3, [w:] S praw a parce
lacji...

20 Ibid. s. 4.
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Ryc. 3. W spółczesny plan w si Rokitno, ukształtow any ostatecznie po 1921 roku

W spomnieć tu  jeszcze należy o części S tarej Wsi, k tórej oficjalnie się nie 
w yróżnia, a k tó ra  przez m ieszkańców  R okitna nazyw ana jest K raków ką. Z aj
m uje ona przestrzeń m iędzy skrzyżow aniem  dróg do O łudzy i K opalin  a Za- 
chojniem. Kolonia ta  pow staw ała w  la tach  1910—1940. Budow ali tu  sw oje dom y 
najubożsi m ieszkańcy wsi, nie posiadający w łasnych gospodarstw , a u trzym u
jący się z pracy w m ają tk u  i u  bogatych gospodarzy. Od nich w łaśnie uzyskiw ali 
działki pod budowę, za co płacili odrobkiem . Działo się tak  do roku  1945, kiedy 
to w ładze Polski Ludowej nadały  im  praw o własności tychże działek. K raków ka 
składa się niem al wyłącznie z dom ów m ieszkalnych i m ieszkalno-inw entarskich, 
k tóre  usytuow ane są po obu stronach drogi, licem na wschód lub zachód.

W ten  sposób zakończony został proces kształtow ania się wsi, k tó ra  dzisiaj 
sk łada się z 9 kolonii i liczy 362 gospodarstw a o dość zróżnicow anym  stanie 
m ajątkow ym . Obecnie na teren ie  wsi znajdu je  się:

— 140 gospodarstw  o pow ierzchni od 1 do 3 ha
— 87 55 55 55 55 3 55 6 „
— 78 55 55 55 55 6 55 9 „
— 56 55 55 55 9 55 12 „
— 8 55 55 55 55 12 55 15 „
— 5 55 55 a 55 55 15 55 20 „

Rozmieszczenie w  obrębie w si poszczególnych gospodarstw  przedstaw ia się 
następująco: gospodarstw a zamożne, od 9 do 12 ha, w ystępu ją  głów nie w  S tarej 
Wsi, Zachojniu i Kaszczorze; gospodarstw a średniozam ożne, od 4 do 9 ha, w  Pod- 
kaszczorze, K opalinach i K resach, a gospodarstw a m ałorolne, o pow ierzchni
1—4 ha, w Podlesiu, Szafrance i Podlipiu. Podział ten  uwidocznia się z kolei 
w  budow nictw ie, a w ięc w  kształcie zagród, ilości budynków  w  zagrodzie, w iel
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kości poszczególnych budowli, rozplanow aniu w nętrza, co będzie w ykazane 
w dalszej części niniejszego opracow ania.

Ogół budynków  stanow iących całość gospodarczą składa się na zagrodę. Ilość 
i rodzaj tych budynków  zależy od p rogram u prow adzonej gospodarki i jej w iel
kości, a ich w zajem ne usytuow anie w  obrębie zagrody podyktow ane jest głów
nie rozm iaram i działki budow lanej. W Rokitnie, gdzie prow adzi się gospodarkę 
rolniczo-hodow laną, podstaw ow ym i budynkam i w  zagrodzie są: dom m ieszkalny, 
obora ze sta jn ią  oraz stodoła. W gospodarstw ach zam ożniejszych w ystępują  
rów nież tzw. podokoły, tj. budynki przeznaczone do przechow yw ania sprzętu 
rolniczego i gospodarskiego. W iększość zagród posiada także wolno stojące 
piwnice.

W spółcześnie na teren ie  wsi powszechne są zagrody wielobudynkow e. Pod 
w zględem  kszta łtu  zabudow y możemy podzielić je  na cztery grupy. P ierw szą 
stanow ią zagrody w postaci zw artego czworoboku zwanego okołem, ze stodołą 
w ysuniętą  poza jego obręb (zob. (ryc. 4). Okół składa się z dom u mieszkalnego, 
rów nolegle doń stojącego budynku  inw entarskiego i dw u podokoli usy tuow a
nych po bokach. B udynki te  znajdu ją  się przy jednej z bocznych granic siedliska, 
a stodoła w odległości 8—20 m od okołu (zob. ryc. 5, rys. 1, 2). Ten typ  zagrody 
nierozerw aln ie  zw iązany jest z gospodarstw em  zamożnym. Z przeprow adzonych 
badań  w ynika, że okoły zaczęto budow ać po roku  1848 i że budow ali je  jedynie 
w łaściciele kolonii całorolnych, posiadający całą hubę, a więc 18—22 m. ziemi 
(ponad 10 ha). Potw ierdzeniem  tego fak tu  jest obecny zasięg w ystępow ania

Ryc. 4. R okitno — Stara Wieś, nr 67. Zagroda typu okołu, budowana w  roku 1871
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Ryc. 5. Usytuowanie budynków w zagrodzie posiadającej pod okolą 
1, 2 — zagroda w  kształcie zwartego czworoboku, 3 — zagroda w  kształcie podkowy, CH — cha

łupa, PD — podokół, OB — obora, stajnia, SD — stodoła
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Ryc. 6. Usytuowanie budynków w zagrodzie wielobudynkowej i dwubudynkowej 
CH — chałupa, OB — obora, stajnia, B M/G — budynek m ieszkalno-gospodarczy, SD — stodoła
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okołów, k tó re  znajdu jem y w S tarej Wsi, Zachojniu i Kaszczorze, a tam  w łaśnie 
zostały zlokalizow ane kolonie całorolne 31. Także w  sąsiednich w siach — Ołudzy, 
G rabcu, Jeziorow icach — okoły w ystępują  w yłącznie w śród gospodarstw  za
możnych.

Do drugiej g rupy  zaliczymy zagrody, dla których form ą w yjściow ą był okół, 
ale od okołu różnią się one tym , iż posiadają ty lko jeden  podokół, usy
tuow any pom iędzy budynkiem  m ieszkalnym  a inw entarskim , prostopadle do 
nich. Stodoła zna jd u je  się w głębi działki, w odległości 5—10 m od budynku 
inw entarskiego (zob. ryc. 5, rys. 3). Zagrody te  budow ali chłopi średniozam ożni, 
posiadający gospodarstw a 5—10 hektarow e, w  których  nie zachodziła potrzeba 
budow y drugiego podokola ze względu na dużo m niejszy zasób posiadanych 
narzędzi rolniczych i gospodarskich. Zagrody te, przypom inające kształtem  pod
kowę, spotyka się przede w szystkim  w K opalinach i Podkaszczorze, a w  m niej
szym stopniu w  S tare j Wsi i Kaszczorze 32.

W śród zagród w ielobudynkow ych w  Rokitnie znajdujem y jeszcze dw a typy, 
k tóre  w ystępują  w  gospodarstw ach m niej zam ożnych (od 2 do 5 ha), w Pod- 
lipiu, Szafrance i Podlesiu. W jednym  z nich w szystkie budynki, a więc miesz
kalny, inw en tarsk i i stodoła, stoją w  jednej linii i w  niew ielkich odległościach 
od siebie (zob. ryc. 6, rys. 1). Taka zabudow a charak terystyczna jest dla zagród 
sytuow anych na w ąskich działkach budow lanych. D rugi typ  to zagroda, w  k tó
rej budynek inw entarsk i przylega do m ieszkalnego pod kątem  prostym  (przy
pom ina to  literę  L), a stodoła usytuow ana jest albo naprzeciw  chałupy, rów no
legle do niej (zob. rys. 6, rys. 3), albo stoi na jednej linii z chałupą, w  odległo
ści ok. 6 m od bundyku  inw entarskiego (zob. ryc. 6, rys. 2).

Rzadko spotyka się w  Rokitnie zagrodę dw ubudynkow ą, k tó ra  składa się 
z budynku  m ieszkalno-inw entarskiego i stodoły. Z przeprow adzonych badań 
w ynika, że ten  ty p  zagrody był dużo pow szechniejszy w I połowie X IX  w., 
i to zarów no u zam ożniejszych gospodarzy, jak  i u  biedniejszych. W arch i
w aliach z 1818 i 1846 r. znajdujem y w zm ianki o zagrodach włościańskich, 
w  których stodołach stoi osobno, a obora mieści się pod jednym  dachem  z izbą 
i kom orą 33. Obecnie z zagrodą dw ubudynkow ą spotykam y się głów nie w go
spodarstw ach o pow ierzchni 2—3 ha. Najczęściej oba budynki usytuow ane są 
w  jednej linii (zob. ryc. 6, rys. 4) albo też stodoła stoi prostopadle do budynku 
m ieszkalno-gospodarczego (ryc. 6, rys. 5). Ten rodzaj zagrody zanotow ano 
w Szafrance i Podlipiu, a sporadycznie w  K opalinach i Podkaszczorze. Do nie
daw na zagrody dw ubudynkow e w ystępow ały też w  Podlesiu.

W ystępuje też w e w si zagroda jednobudynkow a, ale ta  spotykana jest spo
radycznie (zanotow ano ty lko cztery przykłady). Mieści ona pod w spólnym  da
chem część m ieszkalną, inw en tarską  oraz stodołę (zob. ryc. 8). Prow adzone na 
teren ie  wsi badan ia  w ykazały, że ten  tak  rzadko dziś spo tykany  typ  zagrody 
w ystępow ał licznie jeszcze w latach 1910—1925, i to przew ażnie w Podlesiu, 
gdzie po roku  1863 osiedliła się uboższa część ludności wsi.

31 Lustracje radomskie. Protokół separacji...
32 Obecnie w Zachojniu, Starej Wsi i Kaszczorze wielu z gospodarzy zlikwido

wało w ostatnich latach jeden podokół i tym samym uległ zmianie kształt 
zagrody z czworoboku na zabudowę w kształcie podkowy.

33 Protokół rewizji zabudowań...
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Przechodząc do om aw iania rozplanow ania w nętrza tradycyjnego domu 
chłopskiego, należy na w stępie zaznaczyć, że są to domy jednotrak tow e z w ej
ściem w  ścianie dłuższej (szerokofrontowe) i sienią usy tuow aną centralnie. W za
leżności od tego, czy sień przedziela dw a pomieszczenia m ieszkalne, czy też 
część m ieszkalną od inw entarsk iej, podzielim y dom y na dw ie grupy.

Najliczniej reprezentow any jest w e w si dom  dwuizbowy, w ystępujący 
w  trzech odm ianach, dla k tórych  form ą w yjściow ą jest chałupa o program ie: 
kom ora — izba duża — sień — izba m ała. Sień posiada dw a w ejścia usytuow a
ne naprzeciw  siebie, z k tórych jedno prow adzi na podwórze, a d rugie  na drogę. 
Do obu izb w iodą drzw i z sieni. K om ora m a połączenie z dużą izbą, a ponadto 
posiada drug ie  drzwi, wychodzące na zew nątrz i znajdujące się w  ścianie lico
wej budynku. Duża izba posiada trzy  okna, z k tórych  dw a umieszczone są obok 
siebie — tzw. podw ójne okno — i te usytuow ane są w ścianie frontow ej, a trze
cie znajdu je  się naprzeciw  nich, w ty lnej ścianie domu. N atom iast w  izbie 
m niejszej jest zazwyczaj jedno okno i znajdu je  się ono rów nież w ścianie lico
wej. Nieliczne chałupy posiadają w m ałej izbie dw a okna i wówczas drugie 
umieszczone jest albo w  ścianie ty lnej, albo w ścianie szczytowej (rzadziej). Spo
radycznie spotyka się w  m ałej izbie okno podw ójne (zob. ryc. 7, rys. 1).

O dm ianą tego budynku  jest chałupa posiadająca m ałą kom órkę, w ygro
dzoną z szerokości m ałej izby. K om órkę w ykonyw ano albo podczas budow y do
mu, albo, co zdarzało się częściej, w m om encie podziału rodziny i prowadzonego 
dotychczas w spólnie gospodarstw a domowego. W ejście do kom órki prow adzi 
z m ałej izby. Rozkład okien w  obu izbach jest tak i sam, jak  w  dom u omówio
nym  powyżej (zob. ryc. 7, rys. 2).

Do tej g rupy  zaliczam y rów nież dom y o program ie: kom ora — izba duża — 
sień — izba m ała — kom ora (ryc. 7, rys. 3). Różnią się one od poprzedniego 
tym , że posiadają drugą kom orę. Rozmieszczenie drzw i i okien przedstaw ia się 
analogicznie do chałupy opisanej poprzednio. K om ora przylegająca do m ałej 
izby posiada dw oje drzw i — do izby i na zew nątrz. Te ostatn ie umieszczone są 
w  ścianie licowej budynku.

M niej liczne są dziś na teren ie  wsi budynki m ieszkalno-gospodarcze, w śród 
k tórych  m ożem y w yodrębnić trzy  rodzaje domów. Form ą w yjściow ą dla dw u 
pozostałych jest budynek  o program ie: kom ora — izba — sień — obora. Sień, 
podobnie jak  w dom ach typu  pierwszego, posiada dw a wejścia, choć w yjątkow o 
zdarza się, że do sieni prow adzą tylko jedne drzwi. Ma to m iejsce w  dom ach 
staw ianych na w ąskich siedliskach, na  k tórych  dom usytuow any jest przy g ra
nicy działki i drugie drzw i nie są potrzebne. Z sieni prow adzą drzw i do izby 
i obory. K om ora posiada dw oje drzw i — do izby i na zew nątrz. W izbie znaj
d u ją  się trzy  okna usytuow ane tak  samo jak  poprzednio w  izbie dużej (ryc. 7, 
rys. 4). N astępnym  w tej g rup ie  jest dom o następującym  układzie pomieszczeń: 
kom ora — izba — sień — obora — stajn ia . Do sieni prow adzi jedno wejście, 
znajdujące się w  ścianie licowej. Z sieni wchodzi się do izby, natom iast obydw a 
pomieszczenia dla inw entarza posiadają osobne wejścia, usy tuow ane także 
w ścianie licowej. Izba posiada ty lko dw a okna, k tó re  umieszczone są obok sie
bie i wychodzą na południe (ryc. 7, rys. 5).

I wreszcie o sta tn i w  tej grupie  dom to budynek  mieszczący pod wspólnym  
dachem  stodołę, kom orę, izbę, sień i oborę. Sień posiada jedno wejście, z kolei 
z sieni prow adzą drzw i zarów no do izby, jak  i do obory. Do stodoły prow adzą 
w rota, znajdujące się w  elew acji frontow ej. Izba posiada trzy  okna, z k tórych

21 — Rocznik Muzeum Św iętokrzyskiego
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Ryc. 7. Schem aty rozplanow ania wnętrza X IX -w iecznych  domów m ieszkalnych
1, 2, 3 — dom y dwuizbowe, 4, 5, 6 — domy jednoizbowe, m ieszkalno-gospodarcze; S — sień, 

I — izba, K — komora, OB — obora, ST — stajnia, SD — stodoła
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dw a usy tuow ane są w  ścianie licowej, a trzecie w  ty lnej ścianie budynku 
(ryc. 7, rys. 6).

Dom y dwuizbowe, podobnie jak  okoły, zw iązane są z now ym  urządzeniem  
wsi, k tó re  zastosow ano po roku  1848, a w ięc po przekazaniu  R okitna na w ła
sność donacyjną. Domy te  budow ali początkowo gospodarze zam ożni w  S tarej 
Wsi i Zachojniu. W K opalinach, Podkaszczorze i Kaszczorze w  la tach  1850—1870 
w większości w ystępow ały jeszcze budynki m ieszkalno-gospodarcze. Dopiero 
w la tach  osiem dziesiątych X IX  w. zaczęto w  koloniach tych budow ać dom y 
dwuizbowe, korzystając  z bezpłatnego m ateria łu  i pomocy m ajstrów  budow la
nych, co był zobowiązany zapew nić im  właściciel m ajo ra tu  34. W śród budynków  
mieszkalno-gospodarczych, k tó re  reprezentow ane są obecnie przez 18 obiektów, 
siedem  z nich pochodzi z I połow y X IX  w. N atom iast spośród domów dw uizbo
wych, znacznie liczniejszych (30), żaden nie został w zniesiony przed rokiem  
1860. W koloniach, gdzie nadziały ziemi były m niejsze (Szafranka, Podlas, Pod- 
lipie), budow ano w II połowie m inionego stulecia dom y jednoizbowe, mieszczące 
pod w spólnym  dachem  rów nież oborę, a n iekiedy i stodołę. Dopiero w  ostatnich 
trzydziestu  la tach  m ieszkańcy tych kolonii uzyskali możność postaw ienia no
w ych domów. Są to budynk i m ieszkalne zakładane na planach zm odyfikow a
nych i dostosow anych do potrzeb indyw idualnych, jak ie  znajdujem y rów nież 
w pozostałej części wsi. W budow nictw ie nowszym, pochodzącym  z la t 1920— 
1950, spotyka się dom y d w utrak tow e z sienią cen tralną, z osobną kuchnią i dw o
m a lub trzem a pokojam i (zob. ryc. 9). N atom iast dom y pow ojenne, budow ane 
z m ateria łów  niedrew nianych, zakładane są na planach opracow yw anych dla 
potrzeb budow nictw a w iejskiego przez odpow iednie zespoły pro jek tow e i nie 
naw iązu ją  do p lanów  tradycyjnych.

P rzystępując do dalszej charak terystyk i budynku  m ieszkalnego należy um iej
scowić go w terenie. J a k  w spom niano w poprzedniej części opracow ania, w ięk
szość kolonii posiada zabudow ę jednostronną, w yją tek  stanow i S ta ra  W ieś 
i Szafranka, gdzie dom y sto ją  po obu stronach  drogi. N iem al w e w szystkich 
koloniach dom m ieszkalny sytuow any jest licem n a  południe, zwrócony do dro
gi szczytem lub ścianą dłuższą, co zależy od k ierunku , w  jak im  biegnie droga. 
W Szafrance, Podlipiu i Podkaszczorze, gdzie drogi biegną południkow o, chałupy 
zw rócone są do drogi krótszym  bokiem. W K opalinach, Zachojniu i Kaszczorze 
dom y sto ją  dłuższą ścianą do drogi biegnącej równoleżnikowo. N atom iast w  S ta
rej Wsi i Podlesiu dom y m ieszkalne sytuow ane są  licem na wschód lub zachód. 
W Podlesiu podyktow ane to  jest rozm iaram i działek budow lanych, k tó re  są 
w ąskie i n ie pozw alają na budow ę domów fron tem  na południe. W S tarej Wsi 
p ierw otn ie  dom y stały  licem na południe, co uległo zm ianie po roku  1848, przy 
czym nie zadecydow ały o tym  czynniki adm inistracyjne, ale sam i włościanie.

Teren wsi jes t na ogół rów ny i pierw otnie staw iano chałupy bezpośrednio 
na ziemi, bez stosow ania fundam entu . N iekiedy, gdy te ren  w ym agał w yrów na
nia, pod w ęgły podkładano duże kam ienie (głazy), a przestrzeń m iędzy ziem ią

34 Lustracje radomskie. Protokół separacji...
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Ryc. 8. Rokitno — Podlas nr 13. Zagroda jednobudynkorwa staw iana pod koniec X IX  w.

a przyciesią w ypełniano białym  kam ieniem  (wapień) w iązanym  gliną. Dopiero 
w dom ach budow anych w  II połowie X IX  w. zastosow ano wyższe podm urów ki 
(o wysokości 40—70 cm), w ykonyw ane rów nież z kam ienia, ale na zapraw ie 
w apiennej. Było to w ynikiem  zarządzenia adm inistracyjnego, jak ie  obowiązy
wało w dobrach m a jo rack ich 35.

Jeszcze do n iedaw na powszechnym  i najłatw iejszym  do zdobycia m ateria
łem budow lanym  było drewno. W ynikało to zarów no z bliskości lasów, jak  
i z faktu , że część obszaru leśnego od daw na była w  posiadaniu ch łopów 36. 
D rzew ostan m iejscowych lasów  stanow ią w głównej m ierze sosna i św ierk. Sosna 
uw ażana jest za budulec lepszy i trw alszy aniżeli św ierk, dlatego ten  ostatni 
spotykany jest bardzo rzadko, i to tylko przy  m niej istotnych elem entach bu
dynku. Na przestrzeni X IX  w. budynki m ieszkalne i gospodarcze wznoszono 
w yłącznie z drew na. Ściany w ykonyw ano z długich bali o średnicy 30—50 cm, 
p ierw otnie rozszczepianych klinam i, a potem  rżniętych na połówki, k tóre  uk ła
dano w  zrąb, zw racając częścią w ypukłą na zew nątrz. Do la t 1920— 1925 
powszechnie stosowano w ęgłow anie na obłap o n ieregu larn ie  w ystających poza 
zrąb ostatkach (zob. ryc. 10). O statk i zostaw iano rów nież przy ścianach dzia
łowych. Szpary między belkam i uszczelniano m chem  lub ln ianym i pakułam i

35 Lustracje radomskie. Operat urządzenia..., s. 31.
36 Lustracje radomskie. Protokół deklaracji włościan...
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Ryc. 9. Rokitno — Podkaszczor. Dom dw utraktow y budow any ok. 1930 roku

i zalepiano gliną. W budynkach wznoszonych w  okresie m iędzyw ojennym , a spo
radycznie i wcześniej (ok. 1914 r.), ściany w ykonane są z belek kantow anych, 
w ęgłow anych na jaskółczy ogon bez ostatków .

Zupełnie w yjątkow o spotykam y w Rokitnie, a ściślej w  Kraków ce, domy
0 sum ikow o-łątkow ej konstrukcji ścian, gdzie poziome belki ścian wpuszczane 
są w  otw ory w ypazow ane w pionow ych slupach, umieszczonych w narożach. 
Jednakże konstrukcja  ta  jes t fo rm ą obcą, n ie m ającą źródła w  miejscowej tra 
dycji i w ystępuje w yłącznie w dom ach zakupionych na innych terenach  i prze
niesionych do R okitna 37. Pierw sze trzy  dom y z cegły postaw iono w e wsi w la
tach 1915— 1918 i przez długi okres czasu (do ok. 1950 roku) stanow iły w yjątek . 
Domy z cegły ceram icznej i cem entowej budow ane są od roku  1950 do chwili 
obecnej.

Już  podczas staw ian ia  zrębu robiono w  belkach ścian otw ory na okna
1 drzwi, k tórych  ilość była z góry w iadom a i uzależniona od typu  budynku. 
W większości zabytkow ych obiektów  okna um ocow ane są w  tzw. ram ach lub 
skrzynkach, czyli dw u w ęgarach połączonych z dw om a poziomymi belkam i, 
ograniczającym i otw ór okienny u dołu i u góry. Ram a zaopatrzona jest w opa
ski z desek, zarów no po stronie zew nętrznej, jak  i w ew nętrznej. Tak słupy 
okienne, jak  i opaski łączone są na narożach na w pust. Szerokość opasek odpo

37 Dzisiejsi w łaściciele tych domów nie potrafią określić m iejsca, gdzie dom zo
stał zakupiony.
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w iada przekrojow i słupów  i w ynosi od 15 do 25 cm (zob. ryc. 11). W ęgary  po
siadają  z jednej strony  w ypazow any otwór, zw any garą, w  k tó rą  w chodzą od
pow iednio nacięte belki ścian.

Pojedyncze okno um ocow ane jest w  jednej ram ie, natom iast w  przypadku  
okien  podw ójnych stosow ano trzy  rozw iązania konstrukcy jne:

— obydw a okna umieszczone są w e wspólnej ram ie, są to tzw. okna b liźn ia
cze;

— każde z okien znajdu je  się w  osobnej ram ie  i wówczas odległość m iędzy 
nim i w ynosi od 30 do 50 cm;

— oba okna zam ontow ane są w e w spólnej ram ie, lecz przedzielone dodatko
wym, pionow ym  słupem  i ten  rodzaj okien jes t w e wsi najpow szech
niejszy (zob. ryc. 12).

W dom ach pochodzących z początków X IX  w. okna um ieszczone by ły  w  dw u 
w ęgarach, sięgających na wysokość otw oru okiennego, czego przyk ładem  m o
gą być okna w chałupie n r  88 w  Podkaszczorze, budow anej ok. ro k u  1800 
(zob. ryc. 10).

W okresie m iędzyw ojennym  rozpowszechniła się łątkow a k onstrukc ja  okien, 
k tó re  umieszczano w dw u pionow ych słupach (łątkach), wpuszczonych dołem 
w  przycieś, a górą w  osta tn ią  belkę zrębu. Z łą tkow ą konstrukcją  okien spo ty
kam y się n ie tylko w  dom ach X X -wiecznych, ale także  w starszych, gdzie w y
m iany  okien dokonyw ano na przestrzeni ostatn ich  trzydziestu  lat. N ie je s t to 
jednak  regułą, gdyż w ielu gospodarzy, w ym ieniając czy naw et pow iększając 
o tw ory okienne, stosu je konstrukcję  tradycyjną.

Ryc. 10. Rokitno — Podkaszczor, nr 88. Budynek mieszkalno-inwentarski stawiany
ok. 1800 roku
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O kna m ają  kształt stojącego prostokąta, a wielkość ich jest obecnie dość 
zróżnicow ana, co w ynika z fak tu  częstej w ym iany okien i ich pow iększania. 
W I połowie X IX  w. w ielkość okna znajdującego się w  ścianie licowej w yno
siła  ok. 70X 50 cm, a okna usytuow anego w  ty lnej ścianie izby 40X 40 cm. 
D zisiaj w  chałupach pochodzących z ubiegłego stulecia wielkość otw oru okien
nego w  ścianie frontow ej w ynosi: wysokość — od 88 do 96 cm, szerokość — 
od 50 do 60 cm, a okna umieszczonego naprzeciw  pierw szego: wysokość — od 
65 do 80 cm, szerokość — od 51 do 56 cm.

Jeszcze w połowie m inionego w ieku okno składało się zazwyczaj z ośm iu 
szybek um ocow anych w  drew nianej ram ie, w m ontow anej na stałe w  otw ór 
okienny, co uniem ożliw iało o tw ieran ie okien. W latach siedem dziesiątych X IX  w. 
rozpow szechniły  się okna o dw u kw aterach, sześcioszybkowe, k tó re  zawieszano 
n a  zaw iasach. Pozwalało to na o tw ieran ie obu kw ater. W spółcześnie bardziej 
p o p u la rn e  są okna o czterech szybach, z których dw ie są większe i m ają  kształt 
p ro stokątny , a dwie m niejsze kw adratow y. W edług relacji inform atorów  okna 
te  d a ją  więcej św iatła.

K o nstrukc ja  drzw i niew iele odbiega od konstrukcji okien. Drzwi umieszczo
ne są  w  dw u pionowych, jednostronnie  w ypazow anych słupach, sięgających na 
w ysokość otw oru drzwiowego, tzw. w ęgarach. N iekiedy jeden  ze słupów jes t 
o kilkanaście  centym etrów  wyższy. G órną część otw oru drzwiowego ogranicza
poziom a belka wpuszczona w słupy, tzw. nadproże. Dołem słupy wpuszczone są

Ryc. 11. Bliźniacze okna w dużej izbie
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w przycieś (przy drzw iach zew nętrznych) albo też op ierają  się na ziemi czy lega- 
rze (przy drzw iach w ew nętrznych).

Drzwi zaopatrzone są w progi, k tó re  przy  drzw iach w ew nętrznych w yko
nane są z k ró tk ich  kan tow anych  belek, a przy drzw iach zew nętrznych rolę pro 
gu spełnia przycieś. S łupy  drzw iow e i nadproże zakryte są po stronie zew nętrz
nej opaskam i z desek. W starszych dom ach drzw i prow adzące z zew nątrz do ko
m ory i drzw i z sieni na podw órze pozbaw ione są opasek. B adania w ykazały, że 
opaski z desek, osłaniające słupy okienne i drzwiowe, zaczęto stosować w II po
łowie X IX  w., poprzednio słupy pozostaw iano nie zakry te  (zob. ryc. 16).

W ielkość otw oru drzwiowego w ynosi obecnie: wysokość — od 1,50 m do 
1,90 m, szerokość — od 78 do 95 cm. Najwyższe są zwykle drzw i wejściowe do 
sieni i izby, najniższe drzw i do komory.

Do ok. 1918 r. pow szechnie w ykonyw ano taflę  drzw i z dw u szerokich lub 
trzech węższych desek, k tó re  przybijano  — początkowo drew nianym i, osiko
wym i kołkam i, a następnie  gwoździam i — do poziomych spąg znajdujących się 
po w ew nętrznej stronie tafli. P ierw otn ie  deski tafli uk ładane były na styk, a od 
la t pięćdziesiątych X IX  w. łączone są na feder, czyli w pust i w ypust, tzn. deska 
posiada wzdłuż, z boku w pust, k tó ry  wchodzi szczelnie w  odpow iednie wycięcie 
deski sąsiedniej. Ten rodzaj ta fli drzwiowej zachował się do dziś w  większości 
obiektów  zabytkow ych, zwłaszcza przy drzw iach wiodących z sieni na podwórze 
i drzw iach do kom ory. W dom ach zam ożniejszych gospodarzy, budow anych pod 
koniec X IX  w., ta fla  w  drzw iach usytuow anych w ścianie licowej byw a obita 
w ąskim i klepkam i, k tó re  są rozm aicie układane. Najczęściej pow ierzchnia tafli 
podzielona jest sym etrycznie na cztery części, a wzór z drew nianych klepek 
układa się w  postaci w pisanych w siebie rom bów. Niekiedy deseczki uk ładane są 
ukośnie. Spotyka się też drzwi, w  których  klepki przybijane są do tafli kow al
skim i gwoździami o dużych, w yklepanych główkach, co stanow i dodatkow y 
elem ent dekoracyjny (zob. ryc. 14).

W okresie m iędzyw ojennym  pojaw iły się we wsi drzw i płycinowe, zw ane 
jilu n ko w ym i, i te  rozpow szechniły się szybko zarów no w  budynkach nowych, 
jak  i XIX-w iecznych. W tych ostatn ich  taflę  płycinow ą zakładano głów nie przy 
drzw iach w ścianie frontow ej i drzw iach wiodących z sieni do izby. Drzwi 
płycinow e stw orzyły pew ne możliwości zdobnicze, co jednak  rzadko było w y
korzystyw ane przez m iejscow ych stolarzy. W nielicznych ty lko dom ach znaj
dujem y na poszczególnych polach tafli m otyw y geom etryczne w ycięte w desce.

N ajdaw niejsze drzw i posiadały tafle  zawieszone na kołowrocie, tj. pionowym  
słupie, k tó ry  zakończony był po obu stronach  czopami, obracającym i się: dolny 
w zagłębieniu w ykonanym  w belce progow ej, górny natom iast w  otw orze wyżło
bionych w  uchw ycie przym ocow anym  do nadproża. Zachowały się tak ie  drzw i 
w Szafrance w chałupie n r  8, budow anej w 1869 roku (zob. ryc. 17). W pozosta
łych obiektach tafle  drzw iow e zawieszone są na żelaznych zawiasach paso
wych 38. W starszych dom ach są to zaw iasy kowalskie, ozdobione niekiedy ry tem  
o prostych m otyw ach geom etrycznych. Zawiasy esowe spotyka się bardzo rzad
ko, i to w yłącznie przy drzw iach płycinowych. W nowszym budow nictw ie stoso
w ane są powszechnie p roste  zaw iasy typow e, p rodukcji fabrycznej.

28 Protokół rewizji zabudowań... W protokóle znajduje się opis chałup włoś
ciańskich, w których drzwi zawieszone były na zawiasach żelaznych.
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Ryc. 12. Rokitno — Krakówka, n r 7. Dom mieszkalno-inwentarski, budowany w 2 po
łowie XIX w.

W zabytkow ych chałupach drzw i posiadają zwykle żelazne zam ki zapadkow e 
o klam kach palcowych. W edług relacji starszych inform atorów , jeszcze w la 
tach  1870— 1890 do zam ykania drzw i służyła drew niana zasuw a i drew niany  
zamek, działający na zasadzie zam ka zapadkowego, czego przykładem  jest 
zam ek w  chałupie n r 128 w Zachojniu, budow anej w roku  1869 (zob. ryc. 18). 
W latach  m iędzyw ojennych rozpowszechniły się zam ki sprężynow e z kluczam i 
do zam ykania. Pozbaw ione zam ków są drzw i do kom ory, k tóre  od strony  w e
w nętrznej posiadają d rew nianą  lub m etalow ą zasuwkę, a od zew nątrz zam yka 
się je  na kłódkę um ocow aną na w rzeciądzu.

We w szystkich in teresu jących  nas obiektach w ystępują  stropy belkowe. 
Belki stropow e, zw ane tu  stragarzam i, uk ładane są rów nolegle do szerokości 
chałupy i w puszczane w osta tn ią  belkę zrębu. W ypusty stragarzy  w ystają  poza 
zrąb  i często byw ają ozdobnie profilow ane. S tragarzy  jest kilka, zazwyczaj 
po trzy  nad izbam i, jeden  nad sienią i jeden  lub dw a nad kom orą. W ykonyw ano 
je  z grubych bali sosnowych o przekro ju  czworobocznym. W dużej izbie, 
a czasem i w  m ałej, na środkow ym  stragarzu  znajduje  się w yry ta  data  budow y 
dom u oraz nazw iska fundatorów , a także tekst o następującym  brzm ieniu: 
„Błogosław Boże Domowi Tem u M ieszkańcom jego a w  Niem Stw orzeniu 
W szem u”. Ponadto  na środku belki znajduje  się jedna lub dwie rozety 
cyrklowe.
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Ryc. 13. Sposoby łączenia słupów drzwiowych i okiennych

Pow ała nad  izbą układana była z desek heblow anych o szerokości 20— 
40 cm, natom iast nad  sienią i kom orą z desek węższych, nie heblow anych, z gor
szego jakościow o drew na. W większości domów deski w  pow ale łączone są  na 
feder i przym ocow ane do tragarzy  kołkam i drew nianym i. W kilku ty lko  cha
łupach zachow ały się pow ały z desek układanych do czoła.
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Ryc. 14. Rodzaje tafli klepkowanych spotykanych na drzwiach domów zabytkowych



332 Izabella Skowronek-Pieczul

Ryc. 15. Konstrukcja dachowa 
1 — szczegół łączenia dwóch krokwi, 2 — szczegół łączenia krokwi z poprzeczną belką zwaną

w e w si b u n c

M ieszkańcy domów m ieszkalno-gospodarczych w Szafrance pam iętają, że 
p ierw otnie nie było w tych  dom ach pow ały nad sienią. Obecna pow ała ułożona 
jest luźno, deski nie są przym ocow ane do tragarza, a założono je  ok. 40 la t 
tem u. W chałupie n r  88 w Podkaszczorze do dziś nie ma nad sienią powały. 
N atom iast wszyscy zgodnie stw ierdzają, że w dom ach dw uizbowych powała 
nad  sienią zawsze uk ładana była podczas budowy domu.
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Deski pow ały nie są m alow ane ani bielone, posiadają n a tu ra ln y  koloryt 
d rew na o w iśniow o-brązow ej barw ie.

W budynkach pochodzących z początków X X  w. deski pow ały przybijano do 
trag a rzy  od w ew nątrz, zakryw ając je, a ponadto powałę tynkow ano i m alo
wano.

P ierw otn ie nie było w chałupach podłóg drew nianych, tylko gliniane klepi
sko, k tó re  — w edług słów starszych m ieszkańców  wsi — nazyw ano tokiem  
(obecnie powszechnie używ a się te rm inu  ziemia). We w szystkich budynkach 
pochodzących z X IX  w. izba posiada podłogę z desek. W yjątek  stanow i cha
łupa n r 88 w Podkaszczorze, gdzie w e w szystkich pomieszczeniach znajduje 
się ziemia. Do la t 1910—1920 podłogę z gliny m ożna było spotkać częściej, 
zwłaszcza w dom ach m niej zam ożnych gospodarzy. N atom iast bogatsi w staw iali 
d rew n ianą  podłogę już podczas budow y domu, ale jedynie w izbach, pozosta
w iając ziemię w sieni i komorze. W w ielu jeszcze budynkach zachował się ten  
s tan  rzeczy i nie tylko, że nie zakłada się w  tych pomieszczeniach podłóg d rew 
nianych, lecz zastępuje glinę cem entem . Jest to sposób niew ątpliw ie lepszy 
i praktyczniejszy, poniew aż tak  sień, jak  i kom ora, są przeznaczone do użytku 
gospodarczego, d rew niana  podłoga ulega w nich szybkiem u zniszczeniu.

Podłogę w ykonyw ano z desek sosnowych, tzw. resztów ki, tj. m ateria łu  po
zostałego z budow y domu. S tąd podłoga jest zw ykle ułożona z desek o różnej 
szerokości i długości. Deski układano  na legarach, w ykonanych z okrąglaków  
sosnowych lub św ierkow ych, obciosanych w górnej części. Początkowo przy
b ijano  deski do legarów  kołkam i drew nianym i, co jednak  spotyka się dzisiaj 
w yjątkow o — np. w  chałupie n r 128 (Zachojnie) podłoga w izbie w ykonana 
jest z desek o szerokości 40 cm, przym ocow anych do legarów  kołkam i. W yraź
nie przew ażają podłogi z desek przybitych do legarów  gwoździami. W izbie 
deski ułożone są rów nolegle do długości domu, natom iast w  sieni i komorze 
albo wzdłuż, albo w szerz budynku. Zależało to od rodzaju  desek, jakim i dyspo
now ał właściciel. W zabytkow ych chałupach podłogi nie były i n ie są ani pa
stow ane, ani m alow ane, co jest zjaw iskiem  powszechnym  w budynkach pocho
dzących z X X  w.

Na in teresu jącym  nas te ren ie  w ystępu ją  trzy  rodzaje dachu, a m ianow icie: 
czterospadow y, naczółkowy i dw uspadow y. W obiektach zabytkow ych po
w szechną form ą dachu jest dach czterospadow y o konstrukcji krokw iow o-płat- 
wiowej. K rokw ie w ykonane są z okrąglaków  o średnicy 20—23 cm, w sp iera ją  
się na płatw i, do k tórej przym ocow ane są drew nianym i kołkam i. U staw ia się 
je param i, w  odległości 1— 1,5 m od siebie. Łączone są na nak ładkę i wzmoc
nione poprzeczną belką, zw aną buncem. P ła tew  w ykonana jest z belki kan to 
w anej i spoczywa na w ypustach  s tragarzy  i ostatn ich  belkach ścian działo
wych. Je s t ona w ysun ięta  całkowicie poza pion zrębu. Szkielet dachu uzupeł
n ia ją  cienkie deseczki, p rzybite  do zew nętrznej pow ierzchni krokw i, tzw. łaty, 
do k tórych przym ocow ane jest pokrycie dachowe. K onstrukcja  krokw iow o-płat- 
wiowa w ystępu je  rów nież przy dachach naczółkowych i dw uspadow ych, k tóre  
są form ą m łodszą od dachu czterospadowego. Dach naczółkowy pojaw ił się we 
wsi pod koniec X IX  w., ale stosow ano go wówczas jedynie w  budow lach dw or
skich i plebańskich. W budow nictw ie chłopskim  upow szechnił się dopiero
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Ryc. 16. Rokitno — Kopaliny, nr 157. D rzwi w ejściow e do komory w  chałupie
z 1805 roku

w  okresie m iędzyw ojennym  i spotyka się go w yłącznie w  dom ach d w u trak - 
tow ych (zob. ryc. 9). Dach dw uspadow y zastosow ano we wsi na przełom ie 
X IX  i X X  w. w  budynkach gospodarczych, natom iast w  m ieszkalnych upo
wszechnił się ok. 1920— 1925 r. Zarów no dachy naczółkowe, jak  i dw uspadow e 
zw iązane są z now ym  typem  budow nictw a i z zasady nie w ystępują  w  dom ach 
pochodzących z X IX  w.

Tradycyjnym  i od daw na stosow anym  m ateriałem  do krycia dachów  była 
słoma. D achy k ry te  gontem  w ystępow ały rzadko, i to w yłącznie w  budow 
nictw ie dw orskim  i p lebańskim  39. Poszycie słom iane, zw ane tu  strzechą, uk ła
dane było z m ałych snopków  słom y żytniej, k tó re  w iązano pow rósłam i w gór
nej części snopka, w  kłosiu. Poszyw ając dach tak  zw iązanym i snopkam i, uzy
skiw ano strzechę schodkowaną. W latach  m iędzyw ojennych zaczęto stosow ać 
poszycie gładkie, uk ładane ze snopków  w iązanych w dolnej części, w  knebiu. 
Je s t to sposób bardziej ekonomiczny, w ym agający zużycia m niejszej ilości sło
my. Zazwyczaj jednak  w budynkach m ieszkalnych pozostawiono strzechę 
schodkow aną, stosując now y sposób w budynkach  gospodarczych. G rzbiet da
chu, zw any kalenicą, uk ładano  także ze słomy, ale snopki by ły  m niejsze i k ró t-

39 P rotokół oddania p leban ii w e  w si R okitn ie R ządow ym  w  posiadanie ks. 
A. W in czak iew iczow i, kanonikow i k ie leck iem u , byłem u  proboszczow i w  N a-  
w arzycach , p rzez  ks. K arola  G istkow skiego  kanonika dziekan atu  pileck iego  
i L udw ika  D ow ber bu rm istrza  m iasta  P ilicy, delegow anych  p rzez  D ozór K o 
ścielny. 19—31 sierpn ia  1848 r., A rchiw um  K ościoła Parafialnego w  R okitnie.
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Ryc. 17. Rokitno — Sza- 
franka, nr 8. Drzwi zaw ie
szone na kołow rocie w  do
m u budow anym  w  1869 r.

sze. K alenicę w zm acniano poziomymi deskam i albo tzw. koziołkami, tj. pio
now ym i drążkam i, skrzyżow anym i u  góry. Dachy naczółkowe k ry te  są prze
w ażnie papą  lub blachą, choć zdarzają  się i poszyw ane słomą. Dw uspadow e 
dachy dom ów m ieszkalnych m ają  zazwyczaj pokrycie z dachów ki lub etern itu , 
strzechą k ry te  są w  w ypadku budynków  gospodarczych, pochodzących z X IX  w.

W  zależności od ksz ta łtu  dachu i pokrycia dachowego pozostaje wysokość 
dachu. D aw ne dachy były wysokie, a stosunek w idocznej części zrębu do dachu 
w ynosił przew ażnie 1 : 2 czy naw et 1 : 2,5. W dom ach o dachach naczółko
w ych proporcjach jes t 1 : 1 ,  p rzy  dachach zaś dw uspadow ych 1 : 0,75.

W iększość dom ów w R okitn ie to dom y o dw u pom ieszczeniach m ieszkalnych, 
z k tórych  każde posiada analogiczne urządzenia ogniowe, a dym  odprow a
dzany jest do w spólnego kom ina. U rządzenia ogniowe za jm ują  dość dużą prze
strzeń izby. p rzy ty k a ją  do ściany działowej z sienią i do ty lnej ściany ze
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w nętrznej izby. P rzy  drzw iach do sieni usytuow any jest trzon do gotow ania 
w  kształcie prostopadłościanu o w ym iarach: długość — od 80 do 100 cm, sze
rokość — od 60 do 70 cm, wysokość — od 70 do 90 cm. Nad nim  znajdu je  się 
lekki, nadw ieszony ocap o kształcie p iram idalnym , w ykonany z pobielonych 
desek. Ocap służył do odprow adzania dym u wówczas, gdy palenie i gotow anie 
odbywało się na nalepie, co jednak  nie pozostawiło śladu w miejscowej tradycji. 
Obecnie jego rola polega na odprow adzaniu pary  pow stającej podczas goto
w ania.

Bezpośrednio za trzonem  kuchennym  znajduje się piec chlebowy o podstaw ie 
p rostokątnej, górą zasklepiony łukow ato. O tw ór do czeluści pieca umieszczony 
jest tuż nad  blachą kuchenną i posiada m etalow e drzwiczki. W m inionym  s tu 
leciu otw ór ten  zakryw ano deską przyciętą do kształtu  otworu.

In teg ra lną  część pieca do gotow ania stanow i trzon ogrzewczy, w ysunięty  
znacznie na izbę (zob. ryc. 19). Ogrzewacz nie posiada w łasnego paleniska i po
biera  ciepło z pieca kuchennego.

M ożna przypuszczać, że wcześniej trzon do gotow ania znajdow ał się w  innym  
niż obecnie m iejscu i usy tuow any był pod ty lną ścianą zew nętrzną izby, obok 
okna. Tak um ieszczony piec do gotow ania pam iętają m ieszkańcy k ilku domów. 
W chałupie n r  65 w  S tare j Wsi znajdu ją  się obecnie dwa paleniska — jedno 
przed piecem chlebow ym  oraz drugie pod m ałym  oknem. O tego rodzaju  piecach 
pisze K. K w aśniew ski w  swojej p racy pt. Paleniska i piece w  polskim  budow 
nictw ie  ludow ym , um iejscaw iając je  we wschodniej i południow ej P o lsce40.

Całość urządzeń ogniowych znajdujących się w  izbie określana jest przez 
m ieszkańców R okitna nazw ą piec. W yróżnia się z tego zespołu jedynie piec 
chlebow ym  oraz dw ie w nęki usytuow ane w ogrzew aczu: dolną zw aną przypiecem  
lub podpiecem  i górną zw aną cygankiem . W pamięci starszych inform atorów  
zachow ała się nazw a sabatek. Jedn i tw ierdzą, że określenie to odnosi się do 
niższej części trzonu  ogrzewczego, znajdującej się przy  ścianie, a drudzy m ia
nem  tym  określają istn ie jący  niegdyś osobny trzon do gotowania, o k tórym  
mowa powyżej.

Piece budow ane były z kam ienia i gliny, z w yjątk iem  pieca chlebowego, 
k tóry, jak  pam iętają, zawsze w ykonyw ano z cegły. Pod koniec ubiegłego s tu 
lecia zam ożniejsi włościanie zaczęli budow ać piece z cegły, pozostaw iając ka- 
m ienno-glinianą jedynie dolną partię  pieca. W latach 1935—1940 po jaw iają  się 
w dom ach zam ożnych m ieszkańców wsi piece kaflowe. Pow szechniejsze stały  
się one dopiero w ostatn ich  latach. Pierw sze piece kaflow e nie różniły się 
kształtem  od pieców kam ienno-glinianych.

Przebudow a starych  urządzeń ogniowych w chałupach z X IX  w. nastąp iła  
w ostatn ich  trzydziestu  latach. Najczęściej zm iany te  obejm ow ały likw idację 
ocapu i zm niejszenie trzonu  ogrzewalnego, a w  nielicznych dom ach dokony
w ane były w  szerszym  zakresie, obejm ując także likw idację pieca chlebowego, 
k tó ry  zastępow ano p iekarn ik iem  usytuow anym  w dolnej części trzonu  do go
tow ania.

W budow nictw ie X X -w iecznym  piece w ykonyw ane są najczęściej z kafli

40 K. Kwaśniewski Paleniska i piece w polskim budownictwie ludowym, Wro
cław 1963, s. 24.
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Ryc. 18. Rokitno — Zachojnie, nr 128. D rewniany zam ek zapadkowy przy drzwiach  
w ejściow ych do sieni, w  domu budow anym  w  1869 roku

i różnią się od wyżej opisanych kształtem  i rozm iaram i. W kuchni znajdu je  się 
piec do gotow ania, bez ocapu i bez trzonu ogrzewczego, w pokoju zaś niew ielki 
piec ogrzew alny posiadający w łasne palenisko.

Dym w ychodził specjalnym  przew odem  w yprow adzonym  od w ylotu ocapu 
na sti^ych, gdzie łączył się z kom inem . Przew ód ten  zwano babą. W domach 
dwuizbowych z każdej izby prow adził jeden  tak i przewód. Obecnie dym  od
prow adzany jest specjalnym  kanałem , znajdu jącym  się w ew nątrz  pieca, posia
dającym  połączenie z kom inem  w  sieni lub na strychu.

Na teren ie  wsi spotykam y dw a rodzaje kom inów : kolum now y i arkadow y. 
Pierw szy w ystępu je  w  dom ach jednoizbow ych i jest fo rm ą starszą od kom ina 
arkadow ego. Ten ostatn i jest charak terystyczny  dla domów o dw u pomieszcze
niach m ieszkalnych. Oba kom iny zbudow ane są po części z kam ienia, po czę
ści z cegły. Zw ykle z kam ienia wznoszono dolną p artię  kom ina, znajdu jącą się 
w sieni, natom iast część górna od daw na w ykonyw ana była z cegły 41.

Kom in kolum now y zajm uje  znaczną część sieni i p rzy tyka  do izby. Ma on 
kształt p iram idalny , zw ężający się ku górze. W sieni, w  dolnej partii kom ina 
znajduje się w nęka, zw ana kuchnią, k tó ra  służy do w ybieran ia  sadzy (o w y
m iarach 120X80 cm). K om in arkadow y przylega do obu izb i przesklepiony 
jest łukow ato nad  sienią. K uchnia  do w ym iatan ia  sadzy znajdu je  się w  każdej 
arkadzie, usy tuow ana w  połowie wysokości sk lepienia — bo tak  określana jest

41 Protokół oddania plebanii...

22 — Rocznik M uzeum Św iętokrzyskiego
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część kom ina stojąca w  sieni. W tym  w ypadku kuchnia  jest m niejsza od po
przedniej, jej w ym iary  w ynoszą: wysokość — ok. 70 cm, szerokość — 
ok. 50 cm.

Zdobnictwo arch itek toniczne w budow nictw ie R okitna przedstaw ia się nader 
skrom nie. W ubiegłym  stu leciu  zew nętrzne ściany domów bielono jednolicie 
w apnem  z niew ielkim  dodatkiem  niebieskiej fa rb k i do pran ia , tzw. lakm usu, 
co stosow ane jest w  starszych dom ach do chwili obecnej. Od jasnego zrębu 
w yraźnie odcinały się p rostokąty  okien i drzwi, k tóre  m alow ano brązową 
fa rb ą  (zob. ryc. 20). D odatkow ym  efektem  dekoracyjnym  były drzw i klepkowe, 
k tó re  spotyka się często zwłaszcza w S tare j Wsi, Zachojniu i Kaszczorze. Z ozdób 
ciesielskich w ystępow ały  jedynie ozdobnie profilow ane w ypusty  stragarzy. 
D ekoracyjna była także schodkow ana strzecha. W latach dw udziestych naszego 
w ieku, kiedy upow szechniła się moda na szalow anie ścian deskam i, wytwo
rzyły się now e możliwości zdobnicze. Ściany szalowano gładko pionow ym i de
skam i, przedzielonym i pionow ym i, w ąskim i drążkam i, ozdobnie w ycinana była 
pozioma deska w ieńcząca szalunek u góry. N iekiedy szalow ane ściany domu 
m alow ano brązow ą, popielatą lub zieloną farbą. Z ciem nym  w tym  wy-

Ryc. 19. Rokitno — Podlas, nr 13. Piec w  izbie
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Ryc. 20. Rokitno — Stara Wieś, nr 39. Dom m ieszkalny dw uizbow y, pochodzący
z 1870 roku

padku  zrębem  k o n trastu ją  pom alow ane na jasno ram y okienne i drzwi. Ponadto 
w  dom ach szalow anych pojaw iają  się nadokienniki w  kształcie tró jk ą ta  rów 
noram iennego, w ycinane w desce. Takie sam e ozdoby um ieszczane są nad 
drzw iam i. W okresie m iędzyw ojennym  w nowych dom ach zaczęto budow ać 
ozdobne ganki o bogatym  w ystro ju  sto larskim  (zob. ryc. 9). Sw oistym  elem en
tem  dekoracyjnym  są małe, w ygrodzone niskim  płotkiem , barw nie  m alow anym , 
ogródki kw iatow e, k tó re  zna jdu ją  się niem al przed każdym  dom em  na teren ie  
S tare j Wsi. W innych koloniach ogródki tak ie  spotykane są bardzo rzadko.

Przechodząc do opisu w olno stojących budynków  gospodarczych, zaczniem y 
od stodół, k tó re  od daw na stanow iły  odrębny budynek w zagrodzie. P rzew a
żająca większość stodół w  R okitn ie w ykonana jest z drew na. Dopiero w ostat
nich la tach  zaczęto do ich budow y stosować cegłę oraz pustaki. Pośród stodół 
drew nianych większość w zniesiona została w  la tach  1920—1950, a ty lko k ilka
naście pochodzi z końca X IX  w. S tarsze stodoły w ykonane są z bali sosnowych 
rżniętych na połówki, o ścianach w ęgłow anych na obłap. Posiadają  dach czte
rospadow y o konstrukcji krokw iow o-płatw iow ej i słom ianym  poszyciu. Stodoły 
pochodzące z X X  w. budow ane są albo z belek kantow anych, w ęgłow anych na 
jaskółczy ogon, albo z desek w konstrukcji ram ow ej. Zarów no jedne, jak  i drugie 
k ry te  są dachem  dw uspadow ym  o konstrukcji krokw iow o-płatw iow ej. Pod 
w zględem  rozplanow ania w nętrza  w yróżniam y trzy  rodzaje stodół, w śród k tó
rych fo rm ą n a jsta rszą  jes t stodoła na p lan ie zbliżonym  do kw adratu , posiadająca 
tylko jeden  w jazd w dłuższej ścianie budynku  (zob. ryc. 21). Pośrodku znaj
duje się boisko czy  klepisko  — bo obie nazw y są używ ane — w ykonane z ub i-

22'
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Ryc. 21. Rokitno — Kopaliny, nr 152. Stodoła na planie zbliżonym  do kwadratu,
budowana ok. 1870 roku

tej gliny. Po obu jego stronach usy tuow ane są zapola, zw ane inaczej zastro- 
niami. Obecnie znajdu ją  się na teren ie  wsi dw ie tak ie  stodoły, a były one dużo 
powszechniejsze w połowie X IX  w., i to głów nie w  gospodarstw ach średn io 
zamożnych. Równolegle z tym  typem  stodoły w ystępow ała stodoła na  p lan ie 
prostokąta, posiadająca dw a zapola i jedno przejezdne boisko, tzn. boisko  
o dw u w jazdach usytuow anych naprzeciw  siebie. Ten rodzaj stodoły w m inionym
stuleciu w ystępow ał w gospodarstw ach zam ożniejszych, a począwszy od końca 
w ieku X IX  zaczęto tak ie  stodoły staw iać w gospodarstw ach średniozam ożnych, 
likw idując daw ne m ałe stodółki. Z kolei gospodarze posiadający całą hubę, 
a w ięc gospodarstw o w  granicach 18—22 m., zaczęli budow ać stodoły na p lan ie  
wydłużonego p rostokąta  o dw u przejezdnych boiskach  i trzech zapolach  (zob. 
ryc. 22).

Obecnie zasięg poszczególnych rodzajów  stodół przedstaw ia się następu jąco : 
w K opalinach, Podkaszczorze, Podlipiu i Szaf rance w ystępu ją  głównie stodoły 
o dw u zapolach, a w  S tarej Wsi, Zachojniu i Kaszczorze dom inują stodoły
o trzech zapolach. W spomnieć jeszcze należy o stodołach znajdujących się pod
wspólnym  dachem  z budynkiem  m ieszkalno-inw entarskim . Są to stodoły o jed 
nym , nieprzejezdnym  boisku  i jednym  zapolu, k tó re  staw iali na jb iedniejsi 
m ieszkańcy wsi. Stodół tych zachowało się bardzo niewiele.

W rota w iodące do stodoły w ykonane są z desek przybitych do poziom ych 
spąg. W starszych obiektach zawieszone są na kołowrocie, a w  nowszych na 
żelaznych czopach lub zawiasach. N ad w rotam i dach jest podwyższony w celu 
um ożliw ienia w jazdu w yładow anej furze.
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Ryc. 22. Rodzaje stodół spotykanych w Rokitnie
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W e w szystkich zagrodach wolno stojący budynek  inw entarsk i m ieści pod 
wspólnym  dachem  oborę i stajnię. Do la t 1880—1890 obory budow ane były 
powszechnie z drew na, ściany w ykonyw ano z połowizn sosnowych w ęgłow anych 
na obłap (zob. ryc. 23). Na przełomie XIX i XX w. w gospodarstw ach zam oż
niejszych (Zachojnie, S ta ra  Wieś, Podkaszczor, Kaszczor) budow ano je  z ka
m ienia w apiennego. Jednakże  w większości gospodarstw  wznoszono d rew n iane  
budynki inw entarsk ie , stosując w ęgłow anie ścian na jaskółczy ogon. S tarsze 
obory pokry te  są dachem  czterospadowym , w nowszych (od przełom u X IX  
i X X  w.) spotykam y dach dw uspadowy. Oba rodzaje dachu posiadają  k o n stru k 
cję krokw iow o-płatw iow ą oraz słom iane poszycie. W latach  1950— 1970 n o tu je  
się bardzo szybki rozwój hodowli i tym  sam ym  przebudow ę budynków  inw en
tarskich, k tó re  wznoszone są z cegły lub pustaków  o dachach dw uspadow ych 
k ry tych  dachów ką. Dzisiaj stanow ią one ok. 70% ogółu zabudow ań przeznaczo
nych dla inw entarza żywego. B udynek inw entarsk i zakładany był i jes t nadal 
na planie w ydłużonego prostokąta. W ielkość i ilość pomieszczeń zależała od ilości 
i rodzaju  hodow anych zw ierząt. W gospodarstw ach zam ożniejszych, gdzie cho
w ano bydło, trzodę chlew ną i konie, znajdow ały się zwykle trzy  osobne pom iesz
czenia. U m niej zam ożnych w ydzielano jedynie osobne pomieszczenie na oborę 
i stajn ię, trzym ając trzodę chlew ną w  chlewku, wydzielonym  w obręb ie  obory. 
B iedniejsi, k tórzy nie posiadali konia, budow ali oborę pod wspólnym  dachem  
z częścią m ieszkalną.

Ryc. 23. Rokitno — Stara Wieś, nr 67. Obora budowana w 1871 roku
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B udynki inw en tarsk ie  wznoszone w ostatn ich  latach są w iększe i posiadają 
osobne pom ieszczenia dla każdego z hodow anych rodzajów  zw ierząt.

J a k  w spom niano, w  R okitnie w ystępują  piw nice wolno stojące, usytuow ane 
w  pobliżu stodoły lub podokołu, po jego stron ie zew nętrznej. Są to piw nice 
w  postaci jam  ziemnych, w ykopyw anych na głębokość 2—2,5 m, na rzucie pro 
s to k ą ta  o w ym iarach: 1,4X3,5 m. Ściany w ykonyw ano z kam ienia na zapraw ie 
g lin ianej lub  w apiennej. W jednej z węższych ścian znajduje się wejście. P iw 
nice n a k ry te  są  dacham i dw uspadow ym i (zob. ryc. 24). W ostatn ich  latach za
częto budow ać piw nice z cem entu, a niekiedy umieszcza się piw nicę w pod
m urów ce budynku  mieszkalnego. G ospodarstw a m ałorolne n ie  posiadały i nie 
posiad a ją  piwnic.

W zagrodach zam ożnych i średniozam ożnych gospodarzy w ystępują  pod- 
okola, k tó re  w X IX  w. budow ane były z drew na sosnowego, a pod względem 
k o n stru k c ji ścian i dachu nie różniły się od domów m ieszkalnych. Od strony 
podw órza podokole nie jest zabudow ane, dach w spiera się na pionowych słu
pach  w b itych  w ziemię. B ram a w jazdow a usy tuow ana jest w  węższej ścianie 
jednego  podokola i pośrodku ściany dłuższej drugiego podokołu. W rota skon
s tru o w an e  są tak  samo jak  w ro ta  do stodoły.

Ryc. 24. Rokitno — Kaszczor. P iw nica budowana ok. 1890 roku
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Do czasów obecnych zachowało się niew iele podokoli budow anych trad y 
cyjnie, większość z nich w ykonana jes t z m ateriałów  niedrew nianych, część zaś 
z desek w konstrukcji ram ow ej. B udynki te  są przeznaczone do przechow yw a
nia sprzętu  gospodarskiego, narzędzi i m aszyn rolniczych, w  niektórych gospo
darstw ach  w obrębie podokola znajdu je  się kurn ik , chlew ik czy drew utnia.

Na zakończenie w spom nieć jeszcze należy o płotach, k tórym i grodzone są 
zagrody. Dzisiejsze p ło ty  w ykonane są z drew nianych sztachet, podstaw ę kon
s trukcy jną  takiego p ło tu  stanow ią pionow e słupy w kopane w ziemię co kilka 
m etrów , m iędzy k tórym i b iegną dw ie poziome żerdki. Do nich to  p rzybija  się 
wąskie, pionow e deski. M ieszkańcy wsi pam iętają, że pod koniec ubiegłego 
w ieku ubożsi w łościanie grodzili sw oje zabudow ania płotem  plecionym  z ch ru 
stu, k tó ry  przeplatano  m iędzy pionow ym i kołkam i. Zachow ał się fragm ent 
takiego p łotu  w Podlesiu.

Reasum ując, można powiedzieć, że tradycy jne  budow nictw o Rokitna, typow e 
dla w si położonych w  południow o-zachodniej części w ojew ództw a kieleckiego 
(por. ryc. 25), zachowało w iele cech archaicznych, rzadko już spotykanych w  bu 
dow nictw ie kieleckiej wsi. Należy do nich sposób w ęgłow ania ścian na obłap 
z w ystającym i poza zrąb  ostatkam i, krokw iow o-płatw iow a konstrukcja  dachu 
oraz jego czterospadow y kształt. W w ielu wsiach kieleckich nad budynkam i 
X IX -w iecznym i spotykam y dachy dwuspadow e, k tó re  założono w ostatnich

Ryc. 25. Ołudza. Fragment w si o starej zabudowie
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Ryc. 26. Rokitno — Stara Wieś. Widok stodół wysuniętych poza obręb czworobocznej
zagrody

latach, podczas gdy w R okitnie dokonując w ym iany konstrukcji dachowej 
pozostawiono trad y cy jn y  kształt dachu. Równie archaiczna jest konstrukcja  
drzw i i okien, k tóre  umieszczone są w słupach (węgarach), sięgających na wyso
kość otw oru, co spotyka się dziś bardzo rzadko, zwłaszcza w  północnej części 
w ojew ództw a. Cechy te stanow ią o w artości zabytkow ej budow nictw a wsi. Nie
wiele też jest wsi, gdzie budow nictw o XIX-wieczne, zwłaszcza budow nictw o 
m ieszkalne, byłoby tak  licznie reprezentow ane.

Ponadto  na przykładzie R okitna m ożem y prześledzić zm iany, jak ie  zacho
dziły w budow nictw ie na przestrzeni X IX  w. pod w pływ em  czynników adm i
nistracyjnych, zm iany charak terystyczne rów nież dla wsi sąsiednich — Ołudzy, 
W ólki O łudzkiej, G rabca, Jeziorowic, a także dla szeregu innych wsi na teren ie  
K rólestw a Polskiego, które, podobnie jak  Rokitno, w  połow ie X IX  w. oddane 
zostały na własność donacyjną. Przepisy obow iązujące w dobrach donacyjnych, 
a tyczące nowej organizacji wsi, odnosiły się rów nież do budow nictw a. W pły
nęły one w pow ażnym  stopniu  na zm iany w tradycyjnej arch itek tu rze ludow ej, 
pozbaw iając ją  n iejednokro tn ie  odrębnych, związanych z m iejscow ą tradycją  
cech.

O ddanie R okitna w m ajo ra t przyniosło szereg istotnych zmian. W zw iązku 
z kom asacją zm ieniono kształt wsi z ulicówki na rzędówkę, powiększono znacz
nie area ł przeznaczony pod zabudowę, czyniąc z niew ielkiej zw artej wsi wieś 
podzieloną na kolonie znacznie od siebie odległe (od 2 do 5 km). Zm iany do
tyczyły także ksz ta łtu  zagród. Pojaw iły  się wówczas zagrody w  kształcie zw ar
tego czworoboku, posiadające budynki zw ane podokolam i, których nie w y
m ieniają źródła wcześniejsze, ze stodołą w ysuniętą  poza obręb okołu (zob.
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ryc. 26). Okólniki, posiadające stodołę poza pozostałym i zabudow aniam i, spo
tyka  się i na innych terenach  42. M aria T raw ińska, au to rka  pracy pt. Zagroda 
chłopska w  Polsce na przełom ie X I X  i X X  w., om aw iając tego typu  zagrody 
m iędzy innym i i z te ren u  kieleckiego, nie pisze nic na tem at genezy tej zagrody 
na naszych te re n a c h 43. Problem  ten  pozostaje nie w yjaśniony, ale na podsta
w ie przeprow adzonych badań  na te ren ie  R okitna i O łudzy oraz badań archi
w alnych m ożna przypuszczać, że zagrody typu  okołu są form ą nową, w ystępującą 
w e wsi od połowy X IX  w. i związane są z now ym  urządzeniem  wsi.

Podobnie m a się rzecz z budynkam i m ieszkalnym i, k tó re  w  I połowie m i
nionego stulecia posiadały  jedną izbę i znajdu jącą  się pod wspólnym  z nią da
chem  oborę. Od roku  1850 w m iejscu daw nej obory pojaw iła się druga izba 
m ieszkalna. W protokole nowego urządzenia kolonialnego wsi w yraźnie jest 
pow iedziane, że dom y m ają  być staw iane w edług w zoru dostarczonego przez 
Sekcję Techniczną K om isji Rządowej Przychodów  i Skarbu. To sam o odnosiło 
się do urządzeń ogniow ych 44. Ponadto właściciel m ajo ra tu  obow iązany był do 
zapew nienia pomocy w  staw ianiu  now ych budowli, w ydając m ateria ł i spro
w adzając m ajstrów  bez obciążenia kosztam i włościan. Nie wszyscy włościanie 
z tej pomocy skorzystali i dlatego spotykam y dziś w  Kaszczorze, Podkaszczorze 
i K opalinach dom y jednoizbowe, pochodzące z I połow y X IX  w. Nie obowią
zyw ał ten  nakaz w  stosunku do gospodarstw  zagrodniczych, posiadających
2—5 m. ziemi, w  k tó rych  n ie  było konieczności budow ania osobnych budynków  
m ieszkalnych, inw en tarsk ich  i stodół. D latego też w  tych w łaśnie koloniach — 
S zafranka, Podlas, Podlipie — zachow ały się do dziś zagrody jedno- lub  dw u- 
budynkow e. Nie jest ich wiele. W ynika to jednak  z przem ian, jak ie  zaszły we 
w si w  ostatn ich  dw udziestu  latach, przem ian zw iązanych z ogólnymi zm ianam i 
gospodarczym i i ku lturow ym i zachodzącym i na kieleckiej wsi.

Obecnie Rokitno pod w zględem  budow nictw a tw orzy obraz bardzo różno
rodny. Na teren ie  wsi zachowało się 85 obiektów  XIX-wiecznego budow nictw a, 
w śród których  54 należy uznać za obiekty  zabytkow e. N ajw iększą część sta
now ią budynki m ieszkalne — 50 (16,5°/o ogółu budynków  mieszkalnych), 
w dużo m niejszym  stopniu  zachowały się stodoły — 20 (6,6'°/o) oraz budynki 
inw en tarsk ie  — 15 (S10/»). N ajm niejszy stopień zachow ania obiektów  tradycy j
nego budow nictw a no tu jem y  na teren ie  S tarej Wsi i Zachojnia, kolonii za
m ieszkiw anych przez gospodarzy zamożnych, posiadających przeciętnie 7— 11 ha 
ziemi. W ielu z nich posiada gospodarstw a o pow ierzchni 16—20 ha. Nie pozo
stało to bez w pływ u na charak te r i rodzaj zabudowy. W śród budynków  miesz
kalnych przew ażają dom y budow ane w latach 1925—1950. Są one w większości 
d rew niane o ścianach w ęgłow anych na jaskółczy ogon, szalowane, posiadają 
dachy dw uspadow e lub naczółkowe, k ry te  dachów ką albo blachą. Część z nich 
stanow ią dom y dw utrak tow e, inne posiadają p lany  dostosow ane do potrzeb 
indyw idualnych, a w e w szystkich w ystępuje  podział na pomieszczenie miesz
kalno-gospodarcze, jak im  jest kuchnia, i pomieszczenia m ieszkalne, jak im i są 
pokoje. Dla kolonii tych  do n iedaw na charak terystyczna była zagroda typu 
okołu, obecnie gospodarze rezygnują najczęściej z jednego podokołu. Budynki

42 M. Trawińska Zagroda chłopska..., s. 86/87; J. Czajkowski Z badań nad bn  
downictwem..., s. 78.

43 M. Trawińska Zagroda chłopska..., s. 87.
44 Lustracje radomskie. Operat urządzenia...
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inw en tarsk ie  są w znakom itej większości w ystaw ione z m ateriałów  niedrew nia- 
nych, a stodoły pochodzą z la t 1930—1970.

O drębny ch arak te r posiada część S tarej Wsi zw ana K raków ką, gdzie znaj
du ją  się w yłącznie dom y drew niane, nie posiadające jednak  w artości zabytkow ej. 
W ynika to z fak tu , że m ieszkańcy K raków ki kupow ali s ta re  domy, k tó re  
przebudow yw ali przenosząc na sw oje działki. Spotyka się tu  budynki o ścianach 
węgłow anych na obłap (zob. ryc. 12), jaskółczy ogon i dom y o słupow ej kon
strukc ji ścian. N iejednokro tn ie  obie konstrukcje  w ystępu ją  w  jednym  obiekcie. 
C hałupy te  pokry te  są najczęściej dacham i dw uspadow ym i o poszyciu słom ia
nym. W iększość z nich jes t w  złym  stan ie  technicznym .

N ajm niej budynków  drew nianych  zachowało się w  kolonii Podlas, zam iesz
kałej przez ludność m ałorolną, posiadającą gospodarstw a od 1 do 4 ha, choć 
jeszcze w  la tach  m iędzyw ojennych m ożna tu  było spotkać w iele tradycyjnych  
zagród jedno- i dw ubudynkow ych. Dzisiaj zna jdu je  się ty lko jedna zagroda, 
w k tórej stodoła, izba i obora mieszczą się pod w spólnym  dachem  (zob. ryc. 8). 
W iększość budynków  m ieszkalnych i gospodarczych jest m urow ana, pochodzą 
one z la t 1950—1970. Przyczyny tak  szybkiej przebudow y, jak a  nastąp iła  w  ostat
nich latach, należy dopatryw ać się w  fakcie, że większość mężczyzn p racu je  
zarobkow o na Ś ląsku i przeznacza wszelkie oszczędności na budowę.

N ajw ięcej obiektów  zabytkow ego budow nictw a m ieszkalnego zachowało się 
w koloniach zam ieszkiw anych przez ludność średnio zamożną, a więc w K opali
nach, Podlipiu i Podkaszczorze. Nie odnosi się to  do budynków  gospodarczych, 
k tóre  w  większości pochodzą z la t 1950— 1970. W okresie m iędzyw ojennym  
gospodarstw a średnio zamożne (3—6 ha) nie były  w  stan ie  w yprodukow ać nad 
wyżek, k tó re  m ożna by było zainw estow ać w  przebudow ę starych  budynków . 
Możliwości te  zaistn iały  po w yzw oleniu i wówczas zaczęto w  tych gospodar
stw ach staw iać now e budowle. W pierw szej kolejności budow ane są obiekty 
gospodarcze, a zwłaszcza obory i stajn ie, co zw iązane jest ze zm ianą profilu  go
spodarki z rolniczej na rolniczo-hodow laną, a u  niektórych na hodow lano-rol- 
niczą.
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СТРОИТЕЛЬСТВО ДЕРЕВНИ РОКИТНО

В настоящей работе рассматривается строительство деревни Рокитно Вло- 
щёвского повята, в которой сохранилось больш ое количество объектов народ
ного строительства X IX  века. Ж илы е и хозяйственны е постройки деревни Ро
китно типичны для сел, располож енны х в ю го-западной части Келецкой земли. 
Эта территория относится к ранее всего заселенны м районам воеводства. Самые 
ранние сведения о деревни Рокитно относятся к 1257 году, когда она была пе
редана королем Болеславом Стыдливым в собственность краковскому монас
тырю кларисок. Собственности) монастыря деревня оставалась вплоть до 1789 
года. В годы 1790— 1849 правительство сдавало ее в аренду нескольким аренда
торам. В 1848 г. деревня была передана в собственность царскому военному ге
нералу. Перемена владельца вызвала ряд изменений как в ф орме застройки, 
так и в самом строительстве. Вплоть до середины X IX  в. Рокитно представляло 
собою деревню с плотной застройкой, сосредоточенной вдоль дороги Щ екоци- 
ны—Олудза (см. карта №  1). П осле 1848 г. деревня была разделена на несколько  
колоний, находивш ихся на расстоянии 2 — 5 км друг от друга (см. карта 2 и 3). 
Подверглась изменениям такж е форма ж и л ы х домов и хозяйственны х по
строек. До 1848 г. преобладали ж илищ но-хозяйственны е дома по схеме: коров- 
ник-сени-ж илое помещ ение-чулан. Во второй половине X IX  в. стали строиться 
ж илы е дома, состоявшие из двух помещений; коровники строились отдельно. 
Типичная крестьянская усадьба состояла из ж илого дома, постройки для инвен
таря,, сарая (овина) и погреба. После 1848 года у  более заж иточны х хозяев поя
вились усадьбы  по ф орме закрытого четырехугольника, именуемые „околами”. 
В состав такой усадьбы  входили ж илой дом, постройка для инвентаря и две 
хозяйственны е постройки, называемые „подоколами” (см. табл. I, 1—2). Только 
в бедняцких хозяйствах сохранились преж ние усадьбы из двух построек (см. 
табл. II).

В настоящ ее время в Рокитно имеется 56 объектов старинного народного 
строительства. В большинстве случаев — это ж илы е дома, сооруж енны е в годы 
1800— 1890. Эти дома построены из соснового дерева и имеют венечную кон
струкцию стен. Дома покрыты четырехскатны ми крышами с наслонными стро
пилами и прогонами. Крыши покрыты соломой. Печи и трубы сделаны из кам
ня и глины. Только хлебндя печь и верхняя часть трубы строились издавна из 
кирпича. Постройки для инвентаря и сараи тож е построены из дерева. И х кон
струкция соответствует конструкции ж илы х домов. Строительство деревни Р о
китно представляет собой интерес, главным образом благодаря использованному  
в нем материалу, а такж е традиционным способам конструкции стен, дверей, 
окон, крыш, печей и труб.

ARCHITECTURE OF THE VILLAGE ROKITNO

The present work deals w ith  the architecture of the v illage Rokitno in the W ło
szczowa district, w here several buildings typical of the n ieteenth-century folk  
architecture have been preserved. Dom estic and farm architecture of Rokitno m ay  
be considered as representative of other v illages situated in the south-w estern part
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of the K ielce region. The district under study w as one of the early populated areas 
in the province. The earliest records concerning Rokitno date from  1257, w hen the 
village w as transferred by King B oleslaw  the Chaste to the Poor Clare’s convent in  
Cracow. The v illage  rem ained the property of the convent up till 1789. In the years 
1790—1847 it w as put out to lease by the Governm ent to several leaseholders. In 
1848 it w as transferred as a donation to a general of tsar’s army. This had entailed  
a num ber of changes both in the building m ethod and in the architecture itself. 
Up to the m id-nineteenth  century, Rokitno had been a village of com pact settlem ent 
that concentrated along the road Szczekociny—Oludza (see Map 1). A fter 1848 the  
village w as divided into several separate settlem ents, 2—5 km distant from one 
another (see Maps 2 and 3). The w ay of building dw elling-houses and farm steads 
changed as w ell. Before 1848, buildings com bining a dw elling w ith  livestock quar
ters w ith  a general lay-out byre-hall-room -bed cham ber prevailed in the village. 
In the second half of the nineteenth century detached dw ellings of tw o rooms w ere 
being built w h ile  byres w ere sited separately. A typical farm stead consisted of 
a farm -house, livestock building, barn and cellar. A fter 1848, w ell-o ff farm ers began  
to build farm s w ith  principal buildings set around an open court and form ing 
a closed quadrangle, called “okol”. They consisted of a dw elling, livestock building  
and tw o farm buildings called “podokol” (see Table I, 1—2). Only poor farm s 
retained the old tw o-build ing pattern, (see Table II).

At present there are in Rokitno 56 buildings representative of antique folk  archi
tecture, their m ajority being dw elling-houses built in the years 1800— 1890. They are 
tim bered constructions built of pine wood w ith  hip roofs of raftered purlin type. The 
typical roofing m aterial is thatch. The heating system  — stove and chim ney — is 
made of stone and clay. Only the oven and the upper part of the chim ney w ere  
m ade traditionally of brick. A lso livestock buildings and barns are built of timber, 
their construction corresponding to that of farm -houses. The value of the Rokitno 
architecture is ch iefly  determ ined by the m aterials used in building and the traditional 
w ay of constructing w alls, doors and w indow s, roofs and the heating system.


